se permettent de les retenir, que soit observé, selon les canons antérieurs, le même mode de sanction ecclésiastique¹. Sera soumis à la même sentence quiconque, de quelque rang qu'il soit, se permettra de révoquer un don qu'il a fait aux églises par dévotion².

26 (23). Qu'il ne soit pas permis aux abbés, aux prêtres et aux autres ministres d'aliéner ou engager des biens d'Église ou des objets du culte sans la permission et la signature de leur évêque. Si quelqu'un se le permet, qu'il soit destitué de son rang, tout en conservant la communion, et que le bien qui a été risqué témérairement ou aliéné soit repris par commandement de l'évêque³.

27 (24). Sur la « conversion » des pénitents⁴ : que personne ne se permette d'accorder la bénédiction des pénitents à des personnes jeunes⁵ ; en tout cas, qu'il n'ait pas l'audace de la donner à des gens mariés⁶, si ce n'est avec le consentement de leurs conjoints et à un âge déjà accompli⁷.

28 (25). Si quelqu'un, après avoir reçu la bénédiction des pénitents, se permet de retourner à l'habit et à la carrière du siècle, qu'il soit puni de l'excommunication jusqu'à sa mort, tout en ayant droit au viatique.

29 (26). Que nul ne soit, s'il se trouve lié par la condition d'esclave ou de colon, conformément aux décisions du Siècle apostolique⁸, admis aux honneurs ecclé-

5. Voir le c. 15 du concile d'Agde (506).

6. Voir le c. 22 du « II^e concile d'Arles ».

7. Le c. 27 figure dans la *Vetus Gallica* 64, 28.

8. Cf. LÉON LE GRAND, *Ep.* 4, 1 (*PL* 54, col. 611) ; GÉLASE, *Ep. ad Martyrium et Iustum* (J.W. 651).

per tabulas eum legitime constiterit absolutum. Quod si quis episcoporum eius, qui ordinatur, conditionem sciens transgredi per ordinationem inhibitam fortasse uoluerit, anni spatio missas facere non praesumat.

30 (27). Vt clericus a diaconatu insupra pecuniam non commodet ad usuras nec de praestitis beneficiis quidquam amplius, quam datur, speret neue in exercendis negotiis, ut publici, qui ad populi responsum negotiatores obseruant, turpis lucri cupiditate uersetur aut sub alieno nomine interdicta negotia audeat exercere. Quod si quis aduersum statuta uenire praesumpserit, communionem concessa ab ordine regradetur.

31 (28). Quia persuasum est populis die dominico agi cum caballis aut bobus et uehiculis itinera non debere neque ullam rem ad uictum praeparari uel ad nitorem domus uel hominis pertinentem ullatenus exerceri, quae res ad iudaicam magis quam ad christianam obseruantiam pertinere probatur, id statuimus, ut die dominico, quod ante fieri licuit, liceat. De opere tamen rurali, id est arata uel uinea uel sectione, messione, excussione, exarto uel saepe, censuimus abstinendum, quo facilius ad ecclesiam uenientes orationis gratiae uacent. Quod si inuentus fuerit quis in operibus supra scriptis, quae interdicta sunt, exercere, qualiter emundari debeat, non in laici districtione, sed in sacerdotis castigazione consistat.